П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 января 2020 года г. Дербент

Дербентский районный суд РД в составе председательствующего судьи Ахмедовой С.М., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора 

г. Дербент ФИО1,

подсудимого ФИО2 и его защитника в лице адвоката Агаевой К.И.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Рамазановой З.М. и секретарем судебного заседания Айдунбековой З.Ш.,

рассмотрев в порядке гл.40 УПК РФ в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, со средним образованием, 

<

данные изъяты>, не работающего, ранее не судимого, военнообязанного, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В начале сентября 2019 года, находясь на окраине лесополосы 

<

адрес>, ФИО2 обнаружил дикорастущие растения рода конопля в количестве трех кустов, вырвал с корнями и принес к себе домой в последующем высушил, сорвал листья и верхушечные части растения измельчил и рассыпал в газетные свертки, где незаконно хранил в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта, что продолжилось до 07 октября 2019 года, то есть до момента его задержания.

07 октября 2019 года, в период времени с 18 часов 50 минут по 20 часов 05 минут, сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование – осмотр жилища» по месту жительства гражданина ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в подсобном помещении в картонной коробке обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находились семь газетных свертков с наркотическим средством Каннабис (марихуана) общей сухой массой 570,97 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229,1 Уголовного кодекса РФ», обнаруженное и изъятое в жилище у ФИО2 наркотическое средство Каннабис (марихуана) в количестве 570,97 грамм образует крупный размер.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением по ч.2 ст.228 УК РФ полностью согласился и добровольно заявил ходатайство, согласованное со своим защитником об особом порядке постановления приговора. 

В силу ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе, при наличии согласия прокурора и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Санкция вмененной подсудимому в обвинение статьи УК РФ предусматривает максимальное наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, а потому он вправе ходатайствовать об особом порядке постановления приговора.

Судом установлено, что подсудимый заявил ходатайство добровольно, осознавая последствия заявленного им ходатайства и после консультации со своим защитником, государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства.

Потерпевший по делу отсутствует.

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, с которым согласен подсудимый обоснованно, и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО2 вида и срока наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные характеризующие его личность: последовательное и чистосердечное признание своей вины и раскаяние в содеянном, ранее не судим, заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, положительную характеристику по месту жительства, согласно справке Теркеменской участковой больницы Дербентского района РД от 08.12.2019 г. он находится на «Д»-учете с диагнозом: гипертоническая болезнь 2 ст., хронический холецистит и хронический бронхит, как смягчающие его ответственность обстоятельства по делу.

Согласно ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Отягчающих ответственность подсудимого обстоятельств по делу не имеется.

Общественно – опасные последствия виновного противоправного дей-ствия подсудимого ФИО2 устранены, поскольку наркотическое средство, являющееся предметом преступления, изъято из незаконного оборота. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО2 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкое.

Совершённое подсудимым ФИО2 преступление относится к категории тяжких преступлений и предусматривает только лишение свободы. 

Исходя из изложенного и принимая во внимание, что преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, представляют повышенную общественную опасность, суд считает возможным его исправление только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ, с учётом совокупности характеризующих его личность данных.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Суд считает возможным, исходя из личности подсудимого ФИО2 характеризующих его данных, семейного и материального положения, не назначать ФИО2 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом гуманности и справедливости правосудия, суд считает, что назначенное наказание будет способствовать его дальнейшему исправлению и перевоспитанию. 

В соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает отбывание наказания ФИО2 в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314 - 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 3 (три) года в исправительной колонии общего режима, без штрафа и без ограничения свободы.

Срок наказания осужденному ФИО2 исчислять с 29 января 2020 года. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы время задержания ФИО2 в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ 08.10.2019 г. а также время его содержания под стражей с 09.10.2019 г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся 7 газетных свертков с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей сухой массой 570,97 грамм, бумажный конверт, в котором находятся смывы с полости рта, ватные тампоны пальцев и ладоней рук, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Дербентскому району – уничтожить. 

Приговор по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, обжалованию в апелляционном порядке не подлежит, а по другим основаниям может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: С.М. Ахмедова

Приговор набран на компьютере в совещательной комнате лично судьей.